
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

copia  N°   028  del     28.03.2013 

 
OGGETTO :   APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’INSTALLAZIONE E L’UTILIZZO DI 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA. 
 
 
 
 

 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 17,45 nel Palazzo 

Municipale. Convocato per determinazione del Presidente  con appositi avvisi, notificati per 

iscritto in tempo utile a mezzo del messo con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge in seduta ordinaria di prima convocazione, si è riunito il Consiglio comunale: 

Sindaco:  Avv.Francesco Alfieri 
 

Consiglieri:  
1) Farro Ferdinando 09) Pizza Michele 

2) Marciano Pietro Paolo  10) Framondino Luigi 
    3) Di Biasi Franco  11) Comite Nicola   

    4) Di Filippo Giuseppe 12) Errico Luca 
    5) Verrone Gianluigi  13) Inverso Mauro 

    6) Russo Gennaro  14) Abate Agostino 
    7) Giffoni Valeriano  15) Prota Emilio 
    8) Orrico Giovanni  16) Di Luccio Pasquale 

 

    Risultano assenti:  PROTA – COMITE, RUSSO. 

    Presiede la riunione il Presidente del Consiglio comunale avv. Luca Errico.  

    Partecipa il Segretario Dott.ssa  Angela Del Baglivo. 

   Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli assessori: Santosuosso Gerardo, Crispino    

    Francesco, Coppola Adamo,  La Porta Massimo, Eugenio Benevento.  

 

…..in prosieguo di seduta,  
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    028  del     28.03.2013       

 

 

  
 
Proponente: Sindaco, Avv. Francesco Alfieri. 
 

Oggetto:  Approvazione del Regolamento per l’installazione e l’utilizzo di 
impianti di videosorveglianza. 
 
 
PREMESSO che il Comune di Agropoli, nell’ambito degli interventi volti alla 
tutela del patrimonio pubblico da atti di vandalismo, alla prevenzione di specifici 
reati in ambiti particolarmente sensibili, alla rilevazione di situazioni di pericolo 
per la sicurezza dei cittadini nell’ambito urbano e della sicurezza stradale, si sta 
dotando di sistema di videosorveglianza da gestirsi dal Comando della Polizia 
Locale; 
 
DATO ATTO che detta installazione ed il relativo utilizzo risponderanno ai 
seguenti principi: 

- Liceità, in quanto la finalità è dello svolgimento di funzioni istituzionali, 
come la tutela della pubblica sicurezza e del patrimonio pubblico ed i 
compiti in materia di protezione civile, oltre alle funzioni di polizia 
giudiziaria espressamente attribuite al Corpo di Polizia Locale; 

- Necessità, poichè si introduce un vincolo per il cittadino, ovvero una 
limitazione e comunque un condizionamento; pertanto va escluso ogni 
uso superfluo e vanno evitati eccessi e ridondanze. E’ prevista quindi la 
cancellazione automatica ed a cadenza periodica dei dati raccolti e 
registrati; 

- Proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazioni di immagini in aree 
che non siano soggette a concreti pericoli o per le quali non ricorra 
un’effettiva esigenza di deterrenza; 

- Finalità e trasparenza, poiché gli scopi perseguiti sono determinati, 
espliciti, legittimi e portati a conoscenza degli interessati in maniera 
chiara ed inequivocabile;  

 
RITENUTO NECESSARIO approvare un apposito testo regolamentare affinchè 
si verifichi altresì il pieno rispetto dei principi e delle indicazioni contenute nei 
provvedimenti del Garante per la protezione dei dati personali; 
 
VISTA ogni disposizione di legge vigente in merito; 
 
                                                      PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di dare atto che le premesse, benché non riportate, formano parte 
integrante e sostanziale della presente; 

 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    028  del     28.03.2013       

 

 

2. Approvare l'allegato “Regolamento per l’installazione e per l’utilizzo di 
impianti di videosorveglianza ambientale nel territorio comunale”; 

 

3. Il Responsabile/Comandante della Polizia Locale, Dott. Maurizio 
Crispino, adotterà tutti gli atti in essere ed occorrenti a conferire compiuta 
esecuzione a questa deliberazione; 

 
4. Dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Agropoli, lì 25/03/2013 
                 Il Sindaco 
                                                                             f.to Avv. Francesco Alfieri       
 
 
 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile del Servizio di P.L. 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle Leggi 
sull'Ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267, per 
quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
Agropoli, lì 25/03/2013           
                                           
                                                                Il Responsabile dell’Area 
                                                                   Comandante della P.L. 
                                             f.to  Magg. Dott. Comm.sta Maurizio Crispino 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    028  del     28.03.2013       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    028  del     28.03.2013       

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione di cui sopra; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 
                                                       DELIBERA 
 
- è approvata la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
-Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, la 
presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 
134, comma 4, del decreto legislativo 18  agosto  2000, n. 267. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLE ORE 20,20 ULTIMATA LA TRATTAZIONE DELL’O.D.G., IL PRESIDENTE 
DICHIARA SCIOLATA LA SEDUTA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    028  del     28.03.2013       

 

 
IL PRESIDENTE 

 f.to (avv. Luca Errico) 
 
 
 Il CONSIGLIERE ANZIANO                              Il  SEGRETARIO GENERALE 
 f.to (  dott. Ferdinando Farro)                              f.to (Dott.ssa Angela Del Baglivo) 
 
 
 
 
================================================================== 
 
 
Pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line del Comune. 
 
li 09.04.13 

IL MESSO COMUNALE 
 

 f.to BARONE    
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Certificasi , che giusta relazione  del  Messo  Comunale, copia della presente deliberazione 
e' stata pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data odierna per la prescritta 
pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
li 09.04.13 
 
 

Il Dirigente 
f.to Dott. Eraldo Romanelli 

 
 
 
 
 


